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Principio del formulario

	Currículum 
F-PROMEP-40/Rev-01 


	 Sección
	Número de registros

	Área y disciplina a la que se dedica 
	1

	Beneficios externos a PROMEP 
	1

	Beneficios Promep 
	1

	Cuerpo académico al que pertenece 
	1

	Datos laborales 
	1

	Dirección individualizada 
	3

	Docencia 
	6

	Estudios realizados 
	2

	Gestión académica 
	0

	Identificación del profesor 
	1

	Líneas de generación o aplicación innovadora del conocimiento 
	1

	Premios o distinciones 
	0

	Producción académica 
	2

	Proyectos de investigación 
	2

	Tutoría 
	1




	Identificación del profesor


	Nombre
	Salvador Balderrama Castañeda

	Género
	Masculino

	RFC
	BACS530930

	CURP
	BACS530930HCHLS01

	Nacionalidad
	Mexicana

	Fecha de nacimiento
	30 de septiembre de 1953




	Estudios realizados


	Nivel de estudios
	Maestría

	Estudios en
	Pastizales

	Área ----> Disciplina
	Ciencias Naturales y Exactas, Conservación y manejo de recursos naturales

	Institución otorgante
	Universidad de Queensland

	Institución otorgante no considerada en el catálogo
	


	País
	Fecha de inicio de estudios
	Fecha de fin de estudios
	Fecha de obtención del título o grado

	 Australia
	10/09/1983
	29/07/1986
	12/08/1986


	Nivel de estudios
	Licenciatura

	Estudios en
	Producción Animal

	Área ----> Disciplina
	Ciencias Agropecuarias --- ZOOTECNIA

	Institución otorgante
	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIHUAHUA

	Institución otorgante no considerada en el catálogo
	


	País
	Fecha de inicio de estudios
	Fecha de fin de estudios
	Fecha de obtención del título o grado

	 MÉXICO
	15/09/1976
	15/06/1980
	06/09/1980 




	Datos laborales 


	Nombramiento
	Académico Titular C

	Tipo de nombramiento
	

	Dedicación
	Tiempo Completo

	Institución de Educación Superior (IES)
	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIHUAHUA

	Dependencia de Educación Superior(DES)
	ÁREA AGROPECUARIA

	Unidad Académica
	FACULTAD DE ZOOTECNIA

	Inicio del contrato
	01/03/1992

	Fin del contrato
	

	Cronología
	

	 




	Área y disciplina a la que se dedica 


	Área
	RECURSOS NATURALES Y ECOLOGÍA

	Disciplina
	Manejo de Pastizales




	Producción


	Tipo
	Memoria

	Autor(es)
	G. Hernández I., S. Balderrama C. y J. Martínez N.

	Título
	Evaluación de un caso de manejo holístico en un predio ganadero en el municipio de Aldama, Chihuahua.

	Estado actual
	

	Descripción
	

	Revista 
	Memorias de la XXXI Reunión Anual de la Asociación Mexicana de Producción Animal

	Editorial
	

	Volumen
	

	De la página
	145

	A la página
	156

	País
	EUA

	Año
	2003

	Para considerar en el currículum de cuerpo académico
	

	Propósito
	

	 


	Tipo
	

	Autor(es)
	Pinedo A., C., M. Sosa C., O. Viramontes O. y S. Balderrama C. 

	Título
	Análisis de impactos por incendios forestales a través de imágenes Landsat TM y modelos digitales de elevación.

	Estado actual
	

	Descripción
	

	Revista 
	Boletín GEOS. 

	Editorial
	Unión Geofísica Mexicana

	Volumen
	Vol. 23, No. 2.

	De la página
	

	A la página
	

	País
	México

	Año
	2003

	Para considerar en el currículum de cuerpo académico
	

	Propósito
	




	Docencia


	Nombre del curso
	Ecología Básica

	Institución de Educación Superior (IES)
	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIHUAHUA

	Dependencia de Educación Superior (DES)
	FACULTAD DE ZOOTECNIA

	Programa educativo
	Ingeniero en Ecología

	Nivel
	Licenciatura


	Fecha de inicio
	Número de alumnos
	Duración en semanas
	Horas de asesoría al mes
	Horas extras de enseñanza al mes
	Horas semanales dedicadas a este curso

	20/01/2003
	6
	16
	4
	0
	4

	04/08/2003
	25
	16
	4
	0
	4

	04/08/2003
	34
	16
	4
	0
	4

	__/01/2004
	¿?
	16
	4
	0
	4

	__/08/2004
	¿?
	16
	4
	0
	4

	__/01/2005
	¿?
	16
	4
	0
	4


	Nombre del curso
	Formación Ecológica

	Institución de Educación Superior (IES)
	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIHUAHUA

	Dependencia de Educación Superior (DES)
	FACULTAD DE ZOOTECNIA

	Programa educativo
	Ingeniero en Ecología

	Nivel
	Licenciatura


	Fecha de inicio
	Número de alumnos
	Duración en semanas
	Horas de asesoría al mes
	Horas extras de enseñanza al mes
	Horas semanales dedicadas a este curso

	20/01/2003
	15
	16
	4
	0
	2

	04/08/2003
	25
	16
	4
	0
	2

	04/08/2003
	33
	16
	4
	0
	2

	 
	
	
	
	


	Nombre del curso
	Formación Ecológica (semiescolarizado)

	Institución de Educación Superior (IES)
	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIHUAHUA

	Dependencia de Educación Superior (DES)
	FACULTAD DE ZOOTECNIA

	Programa educativo
	Ingeniero en Ecología

	Nivel
	Licenciatura


	Fecha de inicio
	Número de alumnos
	Duración en semanas
	Horas de asesoría al mes
	Horas extras de enseñanza al mes
	Horas semanales dedicadas a este curso

	04/01/2003
	31
	15
	4
	0
	2

	 
	
	
	
	


	Nombre del curso
	Ecología Vegetal

	Institución de Educación Superior (IES)
	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIHUAHUA

	Dependencia de Educación Superior (DES)
	FACULTAD DE ZOOTECNIA

	Programa educativo
	Ingeniero Zootecnista en Sistemas de Producción 

	Nivel
	Licenciatura


	Fecha de inicio
	Número de alumnos
	Duración en semanas
	Horas de asesoría al mes
	Horas extras de enseñanza al mes
	Horas semanales dedicadas a este curso

	04/01/2003
	
	16
	4
	0
	4

	 
	
	
	
	


	Nombre del curso
	Ecología Básica

	Institución de Educación Superior (IES)
	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIHUAHUA

	Dependencia de Educación Superior (DES)
	FACULTAD DE ZOOTECNIA

	Programa educativo
	Ingeniero Zootecnista en Sistemas de Producción

	Nivel
	Licenciatura


	Fecha de inicio
	Número de alumnos
	Duración en semanas
	Horas de asesoría al mes
	Horas extras de enseñanza al mes
	Horas semanales dedicadas a este curso

	20/01/2005
	6
	16
	4
	0
	4


	Nombre del curso
	Comunidades forestales sustentables

	Institución de Educación Superior (IES)
	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIHUAHUA

	Dependencia de Educación Superior (DES)
	FACULTAD DE CIENCIAS AGRÍCOLAS Y FORESTALES

	Programa educativo
	MAESTRIA EN CIENCIAS EN DESARROLLO FORESTAL SUSTENTABLE

	Nivel
	Maestría


	Fecha de inicio
	Número de alumnos
	Duración en semanas
	Horas de asesoría al mes
	Horas extras de enseñanza al mes
	Horas semanales dedicadas a este curso

	20/01/2003
	6


	16
	4
	0
	1.5


	Institución de Educación Superior (IES)
	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIHUAHUA

	Dependencia de Educación Superior (DES)
	FACULTAD DE CIENCIAS AGRÍCOLAS Y FORESTALES

	Programa educativo
	MAESTRIA EN CIENCIAS EN DESARROLLO FORESTAL SUSTENTABLE

	Nivel
	Maestría


	Fecha de inicio
	Número de alumnos
	Duración en semanas
	Horas de asesoría al mes
	Horas extras de enseñanza al mes
	Horas semanales dedicadas a este curso

	04/08/2003
	7
	16
	4
	0
	1.5




	Tutoría


	Nombre del estudiante
	Nivel
	Fecha de inicio
	Fecha de término
	Tipo de tutelaje
	Estado del tutelaje

	Alejandro González Borja
	L
	15/08/2001
	15/06/2005
	Guía en el medio universitario y académico
	En proceso

	
	L
	04/04/2003
	15/06/2007
	Idem
	Idem

	Pablo Alfredo Pérez Mendoza
	L
	04/04/2003
	15/06/2007
	Idem
	Idem

	Rubén González Aceves
	L
	20/01/2002
	15/12/2005
	Idem
	Idem

	Aarón Omar Hernández Castillo
	L
	04/04/2003
	15/06/2007
	Idem
	Idem

	Alfredo Rangel Rodríguez
	L
	04/04/2003
	15/06/2007
	Idem
	Idem




	Dirección individualizada


	Título de la tesis o proyecto individual
	Educación ambiental en la cuenca del río Papigochi, municipios de Guerrero y Ocampo.

	Grado
	Licenciatura


	Fecha de inicio
	Fecha de término
	No. Alumnos
	Para considerar en el currículum de cuerpo académico

	03/01/2004
	30/06/05
	2
	Manejo de pastizales y ecología


	Título de la tesis o proyecto individual
	Caracterización socioeconómica en la cuenca del río Papigochi, municipios de Guerrero y Ocampo.

	Grado
	Maestría


	Fecha de inicio
	Fecha de término
	No. Alumnos
	Para considerar en el currículum de cuerpo académico

	30/06/03
	30/06/05
	1
	Manejo de pastizales y ecología


	Título de la tesis o proyecto individual
	Potencial para la captura de carbono en dos ejidos del municipio de Bocoyna, Chihuahua.

	Grado
	Maestría


	Fecha de inicio
	Fecha de término
	No. Alumnos
	Para considerar en el currículum de cuerpo académico

	30/06/03
	30/06/05
	1
	Manejo de pastizales y ecología




	Líneas de generación o aplicación innovadora del conocimiento (LGAC)


	Manejo de pastizales y medio ambiente




	Beneficios externos a PROMEP


	Tipo de apoyo
	Nivel
	Fecha inicial
	Fecha final
	Monto

	
	
	
	
	




	Proyectos de investigación


	Título del proyecto
	Nombre del patrocinador
	Fecha de inicio
	Fecha de fin del proy30ecto
	Tipo de patrocinador
	Para considerar en el currículum de cuerpo académico

	Potencial para la captura de carbono en el Ejido el Retiro y Gumeachi
	CONAFOR -CONACYT C01-6502
	30/06/03
	30/06/05
	Sector público
	Manejo de pastizales y ecología

	Desarrollo forestal sustentable en la cuenca del río Papigochi
	CONAFOR -CONACYT C01-5704 
	30/06/03
	30/06/05
	Sector público
	Manejo de pastizales y ecología

	
	
	
	
	
	




	Beneficios PROMEP


	IES de la solicitud
	Solicitud
	Vigencia
	Estado

	Universidad Autónoma de Chihuahua
	Beca para estudios de doctorado
	01/06/04- 31/05/07
	En proceso

	
	
	
	




	Cuerpo Académico 


	Nombre del cuerpo académico
	Clave
	Grado de consolidación

	Manejo de pastizales y ecología
	
	En formación


	Línea(s) de generación o aplicación innovadora del conocimiento que cultiva el cuerpo académico

	Manejo de pastizales y medio ambiente




	F-PROMEP-40/Rev-01


	Regresar 


Final del formulario

 

